
  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

15.1. Rinnovo dello Status di “Start Up Universitaria” di Sapienza: 
E.R.M.E.S. S.r.l. S.B. 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 256/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la 

definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori 

universitari a società aventi caratteristiche di Spin off o Start up 

universitari”; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 

30.07.2015; 

• Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente n. 287 del 10.12.2020 e n. 420 del 

17.12.2020 di approvazione dell’iniziativa imprenditoriale, quale Start Up 

Sapienza; 

• Vista la costituzione della Società E.R.M.E.S. S.r.l. S.B. in data 

16.09.2020; 

• Viste le delibere del Senato Accademico n. 146 del 18.05.2021 e del 

Consiglio Amministrazione n. 229 del 24.06.2021, di revisione della 

procedura di rinnovo dello status di Start Up Sapienza e delle condizioni 

economiche previste dall’accordo di trasferimento tecnologico; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 

25.03.2024, acquisita al prot. n. 56169 del 3.04.2024, al quale afferiscono 

il proponente e i docenti/ricercatori coinvolti nella Start Up E.R.M.E.S. 

S.r.l. S.B., di parere favorevole al rinnovo dello status di Start Up, 

confermando l’autorizzazione agli stessi a partecipare alla Start Up e 

dichiarando, altresì, il perdurare dell’assenza di conflitto di interesse e di 

concorrenza tra le attività sottese all’iniziativa e quelle istituzionali del 

Dipartimento; 

• Visto il parere favorevole della Commissione Spin Off e Start Up, con 

verbale del 26.06.2024, al rinnovo dello status di Start Up alla Società 

E.R.M.E.S. S.r.l. S.B.; 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

• Considerato che, in riferimento alla durata del periodo di rinnovo dello 

status di Start Up, la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 229 del 

24.06.2021, ha autorizzato in via eccezionale un ulteriore anno 

concedibile per una durata complessiva del periodo di rinnovo di 4 anni, 

in considerazione dell’attuale situazione di contingenza legata da un lato 

al procrastinarsi della revisione della procedura di rinnovo e dall’altro 

lato all’impatto dell’emergenza sanitaria verificatasi nel 2020, a causa 

della situazione pandemica mondiale, che ha condizionato l’operatività 

delle start up; 

• Sentita l’Area Patrimonio e Sostenibilità per le opportune verifiche in 

ordine alla convenzione tra la Società E.R.M.E.S. S.r.l. S.B. e Sapienza 

per l’utilizzo degli spazi del Dipartimento di Management; 

• Considerato che è interesse dell’Università favorire le iniziative 

imprenditoriali ad elevato contenuto tecnologico per lo sfruttamento dei 

risultati della ricerca scientifica, anche allo scopo di ampliare le 

potenzialità del sistema della ricerca universitaria e salvaguardare il 

patrimonio complessivo delle Start Up di Sapienza, ove risulti permanere 

un processo di trasferimento tecnologico tra le iniziative imprenditoriali 

e l’Ateneo; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 192 del 15.07.2024; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

- di approvare il rinnovo dello status di Start Up Sapienza alla Società 

E.R.M.E.S. S.r.l. S.B., per il seguente periodo: dal 17.12.2023 al 17.12.2027; 

- di autorizzare il Prof. Salvatore Esposito De Falco, il Prof. Antonio Renzi, 

il Prof. Giuseppe Sancetta, la Prof.ssa Stefania Zanda e il Dott. Nicola 

Cucari, afferenti al Dipartimento di Management, a partecipare alla Start 

Up in narrativa; 

- di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione dell’accordo di trasferimento 

tecnologico e della convenzione per l’utilizzo degli spazi tra la Start Up e 

Sapienza. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


